Architricli-
 nus.

infle

Potasti nos uino compunctionis. Sicq; fit ut nobis quoq; bene pficienti **Psal. lxx.**
 bus & nunc ex parte put capere sufficimus. & in futuro perfecte ies^{us} ma
 nifestet gloriã suã: in q̄ uiuit & regnat cum p̄re in unitate sp̄s sancti deⁱ.
 Per omnia sæcula sæculor̄. Amen.

¶ Segmentum ex euangelio mathe. viii. cap. A. quod cani
 tur dñica sc̄da post octauas epiphanię dñi. Historia facta est
 Anno xp̄i. xxxiii. idus iulii. FERIA. V.

CUm aut̄ descēdisset iesus de mōte secute sunt eū turbe mul
 tæ. Et ecce leprofus ueniēs adorabat eum dicens. Dñe si uis **Dñe si uis po**
 potes me mundare. Et extendēs iesus manū tetigit eū dicens. **tes. grece est si**
 Volo mūdare. Et confestim mūdata est lepra eius. Et ait illi **velis.**
 iesus. Vide: nemini dixeris: sed uade: oñde te sacerdoti: & offer munus
 tuū quod p̄cepit moyses in testimoniū illis. Cum aut̄ introisset dñs ie
 sus capharnaum accessit ad eū centurio rogāse eum & dicens. Dñe puer **Leuiti. xiiij. a**
 me^{us} iacet in domo paralytic^{us}: & male torq̄tur. Et ait illi iesus. Ego ue
 niã & curabo eum. Et rñdēs centurio ait. Dñe nō sum dignus ut intres
 sub tectū meū: sed tm̄ dic uerbo & sanabitur puer me^{us}. Nam & ego ho
 mo sum sub pt̄ate p̄stitut^{us} hñs sub me milites. Et dico huic. Vade: & ua
 dit. & alio ueni: & uenit. & seruo meo fac hoc: & facit. Audiens aut̄ ies
 sus mirat^{us} est: & seq̄ntib^{us} se dixit. Amen dico uobis nō inuenit tantam
 fidem in isrl̄. Dico aut̄ uobis qđ multi ab oriente & occidēte uenient:
 & recumbent cum abraã & isaac & iacob in regno cœlor̄. Filii autem
 huius regni eiicientur in tenebras exteriores. Ibi erit fletus & stridor dē
 tium. Et dixit iesus centurioni. Vade & sicut credidisti fiat tibi. Et sana
 rus est puer ex illa hora.

¶ Homilia origenis.

Docente in monte domino discipuli uenerunt ad eum sicut
 alacres sicut domestici sicut proximi sicut amici uel fratres.
 Ideo ait dñs ad eos. Vos estis sal terræ. & uos estis lux mūdi. **Matthe. v. b**
 Nunc uero descendente eo de mōte: turbe secute sunt eum:
 q̄ in monte ascendere non potuerunt ut pigri ppli ut negligentes. ut
 imperfecti. Ita & filii isrl̄ primitus in montem synai ascendere non ua
 luerunt ad obuiādū deo pergere nō potuerūt: p̄pter suã irreligiositatē **Exo. xix. a.**
 & impietatem. sed solus moyses ascendit & pauci senioꝝ filiorū israel.
 Ita & eum dño discipuli soli in montem ascenderunt: & tardiores de
 orsum steterunt. Sic & modo uigilātes & alacres & fideles animæ deū
 timentes: & dominum diligentes: regna coelestia desiderantes: do
 minum semper sequentes: post dominum in illum coelestem montem
 ascenderunt: audientes Apostolum dicentem. Quæ sursum sunt sa **Colos. iij. a.**
 pite: ubi Chritus est in dextera dei sedens. Descendente nunc domi
 no hoc est inclinante se ad infirmitatem & impotentiam cæterorum

HOMILIA

miseratus imperfectiōi eorum uel infirmitati: secute sunt eū turbe multae. Aliquāti propter charitatem Aliquāti propter doctrinā. Aliquanti propter admiratiōem & curatiōem. Et ecce homo leprosus unus ex illis qui curari quærebāt: qui leuamē desiderabāt. (Et ecce leprosus ueniēs adorabat eum dicēs. Dñe si uis potes me mundare?) Deorsum currens rogas o homo. & in mōte nihil dicis: quare sic? Quia tempus & tempora omni rei sub cælo. Tempus doctrinæ & tempus curatiōis. In mōte docuit. illuminauit. monuit. animasq; curauit corda sanauit. Propter ea ergo illa maiora tētari uoluit. illa summa tardari passus est. Ipsis ergo ab illo cōpletis deorsum eode mōte ad curādū descēdente sicuti de cælo: sicuti de cœlestibus mōtibus ad sanādos carnales descēdēte. Venit ergo ad eum homo leprosus adorans eum. Anteq̄ peteret adorare cepit. Anteq̄ rogaret culturā oñdit. Adorauit aut̄ pro hoc ipso dñm & deum inuocās: adorabat eū. Sic & illi bñi magi prius adorauerūt eum: & ita demū munera obtulerūt. Eodē modo & nūc iste cadēs adorabat. & sic supplicē obtulit postulatiōē. Dñe deus tu q̄ digne adoratis: q̄ merito coleris: te ego ut dñm adoro. ideoq; & dñm dico opera prius contestās: & sic uerba loq̄ns per te em̄ om̄ia facta sunt. tu ergo dñe si uis: potes me mūdare. Voluisti ergo dñe ut hæc immūdiſſima lepra superueniret: siue propter mea p̄ctā ut correptus penituissem. siue propter tuā prudentiā: ut mirabiliter me mundās magnificeris. Om̄ia dispēsanter & prudēter facis: & salutē largīter tribuis. Siue hanc ergo leprā propter mea p̄ctā portauī: dimittēs culpas meas mūda me: siue propter prudentiā tuā mirabiliter me mūda: ut ab omnibus magnificeris. (Dñe si uis potes me mūdare.) Voluntas tua opus est quia & opera uoluntati tuæ obediunt (ideo si uis potes me mūdare) nō dubito: nō fallor: non dico sicut ille q̄ filii salutē deprecabatur. Si qd̄ pōt adiuua nos. Sed scio quia omnia potes. Ideo nō potentiā peto nō fortitudinē q̄ro. Has em̄ scio in deficientes: sed tm̄ uoluntatē tuā deprecor & seq̄ns uirtus statim hæc grām adimplebit. (Dñe si uis: potes me mūdare.) Mīhi ad beneficium: tibi ad laudem uidentib; autem admiraculum: & p̄ficiendi doctrinā. (Dñe si uis potes me mundare.) Tu prius Naaman ait principē syriæ per Helyseū in iordane tingens ad lepra mundasti: tu & modo si uis potes me mundare. Cui respondens dñs ait. Confiteris quia ego possum: profiteris quia si ego uolo fit: ideo (uolo: mundare.) Voluntatem precaris. potentiā confiteris: (uolo mundare.) Magnifice credis: magnifice & mundaris. plenissime confiteris: plenissime lætificaris. (uolo: mundare.) Non dubitasti cedere. non tardo sanare. Non distulisti confessionem: nō differam te mundare. ut & magnam grām tibi ostendam: manum ad te porrigo. (Extendens manum itaq; ielus tetigit eum dicens. Volo: mūdare.) (Et quare tetigit eū dñs: cum lex prohibuisset leprosum tangere:

Tempus tpa omni
rei sub cælo.
Eccle. iii. a.

Matth. ij. b

Mat. ix. c

ij. Reg. v. a.

Et propter hoc em̄ tetigit: ut ostenderet q̄a omnia munda mundis: q̄a aliorum aliis non adderent inquinamenta. Quia extranea immundicia immaculatos non coingnat. Sed adhuc propter qd tetigit. Vt humilitatem demōstraret. ut nos doceret nullum spernere. nullum horrere. nullum p̄temptibilem ducere: p̄pter corporis lesiōem aut maculationē q̄a deo immittit: p̄ q̄ ipse scit rōne. (Extendit ergo manum iesus & tetigit eum.) Medic⁹ ait sum celestis: corpora cū animab⁹ curare possum: p̄pterea oēs tāgo: non ut infirmitas mihi adhereat. sed ideo ut ab his q̄ eam hñt expellam. Sol sum ait incorruptibilis: & luna iusticiæ. Ideoq̄ ad omnes appropinquos: & omnes meis splēdorib⁹ ad salutem irradiō. Ipse uero sicut fui permaneo: in singulari mee sanctitatis pulchritudine. (Extendēs manum tetigit eum.) nō sperno legem: sed curo uuln⁹: non destruo mādatū: sed fugo atq; mūdo leprā. Ideoq; cū extendo manum: mox effugit hec contaminatio. Mee uirtuti p̄ximare. uel resistere mee potētie nō poterit. Dico: mūdare: & manum ad tāgendum extēdense effugo illico leprā: & inuenta est man⁹ dñi nō lepram: sed mundū tetigisse corp⁹. Considerem⁹ & nūc dilectissimi: ut nullus peccati leprā in sua habeat anima. Vt null⁹ p̄taminatiōem delictorū in suo retineat corde. & si habeat: instāter orās dñm: dicat ad eum. (Dñe si uis potes me mūdare. (Tu illum prius multa delicta cōmittentem mundasti manus: tu innumerabilib⁹ aliis a sc̄lo peccatib⁹ misertus es. Tu ergo si uis potes me mūdare. Et dñs mox misericordie porrigēs manū dicit. (Volo: mūdare.) At iesus ait illi mūdato a lepra. Huic: cui misert⁹ est. Huic credenti dño q̄ confessus est in uirtute ei⁹: huic ergo dixit iesus. Credidisti: sanus es. Sperasti mund⁹ effectus es. Noli obliuisci q̄lis fueris & qualis factus sis. non cesses gr̄as agere: non taceas p̄fiteri. Hoc & nos debemus facere charissimi qñ a dño de aliquo periculo liberamur. qñ ab aliquo dolore sanantur siue infirmitatis. siue uulneris siue de qualibet necessitate. non efficiamur ingrati: non relinquamus liberatorem n̄m sed alacriter gr̄arum actiones ei reddamus. s. munera sancta: substātiā nostram ad honorificandum eum exhibeamus. Hoc enim & illi mandauit dominus. (Vade ait ad sacerdotem & offer munus tuum.) Dixit ergo ei iesus. (Vade nemini dixeris) Et quare o dulcissime domine nūc dicis nemini dixeris. propter meam ait humilitatem: propter meā dulcedinem. ut uos doceamini quando aliquid boni facitis: non gloriari: nō extolli. nō inaniter placere uelle in p̄spectu hominū. sicut p̄uetudo est aliquātis: siue cum aliqd boni fecerint. siue cum ieiunauerint: siue in paup̄e & elemosynis & largitatibus. siue in altaris honore. siue in sc̄ōrum honorificentia. Etenim ipsi āte homines uolunt gloriari & sibi placere: ante dñm mercedē perdētes. (Vide nemini dixeris.) Te enim tacēte hoc mirabiliter clamabit. te enim nos non aperiente om̄is tui corporis

Oia munda mundis sunt.

iiij. Reg. xxi.

Nō debemus eē ingrati deo

Quare dixit iesus nemini dixeris.

Qui gloriatur ap̄ hoies perdet mercedē apud deum.

substantia iubilabit. Hesternam die immundus: & hodie mundus. ante patris
 fillus horribilis: & nunc decorus. (Vide ergo nemini dixeris: sed uade
 ostende te sacerdoti. Ambulate ad templum uidentes mirabuntur: & sa-
 cerdos uidens expauescet: quoniam secundum legem ab eo ablutus: &
 ostendens ipse mundari non potuisti. Vade ergo ostende te sacerdoti:
 & uidens cognoscat: quia non per legis consuetudinem mundatus es: sed
 per gratie operationem. non per terrenorum sacerdotum imaginem: sed
 per celestem summi sacerdotis splendorem. (Vade ostende te sacerdo-
 ti.) Sacerdoti te ostende a summo sacerdote dei patris mundatus: sed non
 uidearis in conspectu domini inanis. Non uidearis sacerdoti manu ua-
 cua ad eum uenire. non uenies in conspectu sancti templi infructuosus:
 sed offeres munus tuum. Ad illum enim tunc hoc dictum nos ammonet
 omnes. Ad illum loquens nobis omnibus dicit: ut & nos dona & munera
 nostra non teneamus apud nos: sed reddamus deo. maxime quum de ali-
 qua liberamur tribulatione. (Offeres inquit munus tuum.) Quare ut
 omnes qui uident te portare & offerre: credant his mirabilibus & magnifi-
 cent deum: qui misertus est tui. & infidelibus per hoc increpacio & testi-
 monium duritie cordis ipsorum fiet. Sic & illum triginta & octo annis
 iacentem in infirmitate erigens a languore iussit portare grabatum & ire
 in domum suam ut hunc ipsum lectum portatum ab eo per mediam ciuitatem
 clamasset saluantem se inuocando & laudando. Sic & illum cecum in na-
 tatoria syloe misit: ut uidentes ambulare illud eundem cecum & iterum reman-
 entem mirati & obstupescerent: crederent huic talia miracula facienti. Post
 hec que superius dicta sunt. (Quum introisset capharnaum ciuitatem galilee.)
 Sic cognominata est capharnaum: in qua dominus sepius uirtutis sue magnificen-
 tiam monstrauit. Ingressus est eum capharnaum. Cur ibi ingressus est: propter
 hoc quod & inuenit: & statim manifestum est. (Accessit ad eum centurio.) Ac-
 cessit uere non dimidius sed totus: non aspectu corporis tantum: sed & anime
 plenitudine: non facie tantum: sed immaculato corde. Accessit centurio alieni
 generationis: sed domesticus corde. alieni nationis: sed alacer fide. militum prin-
 ceps sed plus angelorum gaudium. Accessit ad eum centurio. Increpacio illorum:
 qui quondam ad Heliam Carmelo ascendentes quinquagenarii mox in infidelita-
 te sua igne combustis sunt: & iste in fide mox in sinu deputatus est abrahe.
 (Accessit ad eum centurio rogans eum & dicens) Domine puer meus iacet in do-
 mo paralyticus: & male torquetur. Multi in illo tempore pro diuersis rogabant in-
 firmitatibus. Alius pro filio. alius pro aliquo alio. Sed nullus pro seruo
 nisi iste solus. Et hoc ei in augmentu beatitudinis: ad coronam glorie erat.
 Quid enim cogitabat iste beatus? Quid estimabat in omnibus bonis plenus
 centurio? Iste aiebat. mihi seruus est. & ego seruus creatori sum. Iste me ha-
 bet super terram dominum. & hunc ego magnum in celis habeo dominum. Si ergo
 ei non misereor: quomodo ille miserebitur. Si ergo huic non subuenio:

Joan. v. a.

Joan. ix. a.

iii. Reg. xviii

quomodo mihi ille subueniet? Sic debet oēs qui famulos hnt & famu- Dñi misereri
debet seruari.
 las cogitare. sic misereri. sic condolere eis. sic supplicare. sic curam ha-
 bere de seruis suis. uel de ancillis suis: sicut & ille bt̄s cēturio puer me-
 inquit in domo nō in una re tm̄ miserabilis q̄ iacet: sed in alia q̄ parali-
 ticus: tertia q̄ male torq̄tur. Omnia em̄ ista dolore ꝑgeminauit. & iacē-
 tē. & paraliticum. & dure detētum. Ideo ut suæ animæ āgustias demon-
 straret: & dñm cōmouisset: q̄tenus & illius cruciatum demonstraret: &
 dñi beniuolētiam inuitaret. Puer meus iacet in domo. Et huc q̄re nō at- Math. ix. 9
 tulisti eum: sicut illi illum paraliticum in lecto portauerunt? Ideo ait:
 quia non opus est oñdere illi omnia uidēti. Non opus ē in cōspectu ei-
 afferri: cuius potentia non terminat: nec includit. neq̄ excludit. Iacet
 in domo paraliticus & male torq̄t. Quid ergo uis? Quid cupis? Quid
 desideras? Nō multum loquor ait. scio em̄ q̄ ad omnia cognoscētem
 loquor. Nō uerbofor. scio em̄ q̄ ad omnia ꝑsciētē r̄n̄deo. Ideo q̄ iste
 cognoscēs corda r̄ndēs dicit. (Ego ueniam & curabo eum.) Ego ad Gen. xxi. 9
 abraam ueniēs senilē sarræ uterum sanaui: in senectute eis isaac filium
 donans. ego & ueniēs ad te curabo eum. Et quomodo domine promit-
 tis aduētum tuum huic? Neq̄ petit: neq̄ q̄rit: sciens q̄ non acceptabile
 sit ei: ut uenias in domum eius propter quid omnino hoc proferis? Ob
 hoc: ut & uos ꝑualeatis. & eius fidei similetis. uel cognoscatis q̄s sit iste.
 uel qualis in eo fidei thesaurus habetur occultus. Iam enim & primitus Gen. xxii. 9
 abraam tentauit: non pro hoc ut cognoscerem quem ante sciebam: sed
 ut uos & similes in omni tentatione & fortissimi inueniamini. Et iob ꝑ Job. i. 9
 bari. Non propter hoc probauit. quem iuste testificatus sum: sed ut uo-
 bis spem & fiduciam: uel confidentiam demonstrarem. Ideo & huic di-
 co. Ego ueniam & curabo eum: ut & ipse magnam suā fidem proferens
 dicat. Dñe terruisti me de hoc promisso. cōturbasti me de hoc dicto in-
 terfecisti fortitudinē anime mee in hoc uerbo. Nō sum dignus aspectu
 Non sum dign⁹ appropinquatiōe. Non sum dign⁹ accessu. uel introi-
 tu tuo. (Dñe nō sum dign⁹ ut intres sub tectū meū.) Moyses primitus
 ille magn⁹ & tuus confabulator. ille mirabilis narrator operum tuoꝝ.
 ille fidelis in tota domo tua nimiū se humiliavit dicens. Non sum dig-
 nus ante hesternum & tertiū diem. Quātō magis ego dicam. Dñe non
 sum dignus ut sub tectū meum intres. alienigena sum. genatilis sum.
 miles sum. gladio accinctus: sanguinē fundens ad ꝑlium exiens. Ideo q̄
 non sum dignus ut intres sub tectum meum. sed tm̄ dic uerbo. sed tātū
 ueni uerbo. Verbum tuū aspect⁹ tuus est. Verbum tuum opus cōsuma-
 tum est. Ideo q̄ dic uerbo. oñde absens corpore: qđ ꝑsens spiritu consu-
 mare potenses. Vbiq̄ indeficiens tua ꝑsentia. ubiq̄ ꝑsens tuus aspectus
 Idcirco ego accessu & introitu tuo indignus sum: & iste infirmus uer-
 bi tui uisitatione indiget & ideo. (Dic uerbo: & sanabit puer meus.) Sed

Deus intrat sub
tectum credentium
duplici figura.

& hoc nullum nimirum pertrahat sicut pusillum aliquid quod dixit ille beatus. Non sum dignus ut sub tectum meum intres. Intrat & nunc dominus sub tectum credentium duplici figura: uel more. Nunc enim quoniam sancti & religiosi & deo acceptabiles ecclesiarum antistites sub tectum tuum intrant: tunc ibidem dominus per eos ingreditur: & tu sic estimas. tanquam dominum suscipias. Et aliud quoniam sanctum sumis cibum. quoniam illud incorruptum accipis epulum: quoniam uita & pane & poculo fueris: quoniam manducas & bibis carnem & sanguinem domini: tunc dominus sub tectum tuum ingreditur. Et tu ergo humilias te metipsum imitare hunc centurionem & dicito. Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum. Vbi enim indigne ingreditur: ibi ad iudicium ingreditur illi accipienti. Sed adhuc quid adiecit ille beatus insequentibus: (Nam & ego homo sum sub potestate constitutus. & habeo sub me milites: & dico huic uade: & uadit & alio ueni & uenit: & seruo meo fac hoc. & facit.) O prudentia: o intellectus anime. o munditia cordis. Prior omnium manifeste ueritatis confessionem reuelauit. & noui testamenti mysterium declarauit & ecclesiae in sese monstrauit imaginem. primitieque ex gentibus domino credentium factus est. Ego ait homo sum sub potestate regis: uel principis indignus. ego habeo sub potestate mea milites & seruos: & tu habes sub potestate tua angelos sicut milites. & omnes sanctos seruos. ego mando unicuique: & facit secundum preceptum meum. & tu mandas: quod & statim complet. Quod enim mandas & dicis: fit. Mandas & sine mora perficitur. Omnis enim creatura seruit tibi. & ideo dic uerbo. & perficietur uelociter. & sanabitur puer meus. O fides uiri. o religiositas militis. Quanto te magnificamus o dulcissime amice ueritatis: Te admittatur dominus: & tua indeficientem magnificat fidem. Quomodo de tenebris gentium tamen lumen processit: Quomodo de errore eorum deum cognoscentium tanta manifesta iustitia. Quomodo ex ore stultorum idolis seruientium tanta limpida effulsit fides: Audiens ergo dominus admirabatur eum. Et quod deus unigenitus miratur: quantum sit æquale & quam enarrabile & inestimabile: Recipe sensu charissime quod deo nihil est mirabile. nec aurum. nec diuitie. nec regna. nec principatus. In ista omnia sunt in conspectu eius tanquam umbra. & sicut nihil. sicut flos decidens. Nihil ergo in conspectu dei mirabile est. nihil magnum. nihil præciosum: nisi tamen una fides. Hanc miratur. hanc honorificat. hanc acceptabilem sibi estimat. In deoque conuertens se ad sequentes turbas dixit: (Amen dico uobis.) Hoc est uere dico uobis (non inueni tantam fidem in israel.) Non in illo priore israel beato iacob tantam abnegat se dominus fidem inuenisse. ille enim non tamen credidit dominum sed & prophetauit de eo. & apertius eius iustitiam demonstrauit. & manifestum in carne aduentum eius prolucutus est. Nisi enim credidisset ei: quomodo de eodem prophetasset: Sic & illi qui de israel processerunt. israel etenim & ipsi nominati sunt prophete & iusti. David. Esaias. & Hieremias.

Nihil in conspectu
dei mirabile propter
fidem.

mias. Hi omnes clare & manifeste eius aduentum prenunciauerunt. Oēs nāq; hi habuerūt fidem habebāt etiā & prophetiā. Et iste beatus cetero fidē habuit: sed prophetiā nō habuit: ideoq; dñs admirās magnificat fidem eius super illū: qui tunc fuit israel. Hoc est super oēs q; tūc fuerūt tribus israel & nō super eos: q; postea prophete & iusti inuēti sunt in israel. (Amē dico uobis: nec in israel tātā fidem inueni) sicut in gētib; sicut in barbaris: sicut in alienigenis: gētes filiū dei inuocāt omnipotentem: unigenitū cōfiterur dñm asserūt: & sicut dñm diligūt: & sicut bñ omni dispēsātē adorāt: & israel me nō cognouit & popul; me; hic me nō intellexit. I deoq; beelzebub & samaritanū appellant & peccatorē estimāt. Iair; israel princeps p filia sua me petēs nō dixit dic uerbo sed ueni ait uelociter antequā moriatur filia mea. Nicodem; doctor isrl de fidei sacramēto audiens ait. Quomō potest hoc fieri? Maria & martha me nīmiū diligētes dicunt. Dñs: si fuisses hic: nō esset mortuus frater meus: tanquā dubitātes quōd ubiq; nō uelox scit adessa mea potentia. I deoq; nō inueni tantā fidē in israel: sicut in isto alienigena. (Dico aut uobis quod multi ab oriēte & occidēte ueniēt: & recūbent cū abraā isaac & iacob in regno celoꝝ.) Dico uobis: testor uobis: anūcio uobis predico uobis quod multi ueniēt: de quibus iam propheta locutus ē dicēs. Et ueniet gētes multæ & dicēt. Venite ascēdamus in mōtem dñi: & in domū dei iacob ingrediamur: & ostēdat nobis uias suas & ambulēmus in eis. Multi ueniēt: de quibus ait dñs. Et alias oues habeo q; non sunt de hoc ouili: & illas adducā & erit unus grex & unus pastor. Multi ueniēt: de quibus dictū est. Ut & filii dei: q; dispersi sunt: congregentur in unum. I sti ergo oēs ueniēt: unde ueniēt: ab oriēte & occidēte. Hoc est ex omni gēte q; sub celo est ab oriēte usq; ad occidentē. Sicut em̄ per oēs gētes debet hoc euāgeliū p̄dicari: sic ex omnib; gentib; uēturi sūt ad regnū celoꝝ. Vel adhuc ab oriente ii qui statim illūinati trāseūt: et ab occidente ii q; passiones & persecutiones usq; ad mortē tollerant pro fide. Multi ergo ueniēt. Et quomō alibi dicis o dulcissime dñe mali uocati pauci uero electi. Multi ait uocati. Oēs enim tribus hominum ab initio seculi uocati sunt & pauci electi. Simul uero ueniētes & simul cōgregati in tēpore uisitacionis multi inueniēt nīmiūq; innumerabiles: Multi em̄ ueniēt ab oriēte & occidēte: & recūbent nō carnaliter iacentes: sed spūaliter requiescētes: nō tēporaliter potantes: sed eterne epulātes. Recumbent in regno dei. ubi lux est & spes: ubi letitia & exultatio. Ubi est gloria & benedictio: ubi lux oculoꝝ: & longeuitas uite æterne ubi oēs iucūdantur: ubi omnes gaudēt: ubi patres illi beati recūbūt ubi omnes prophete requiescunt: ubi apostoli & euangeliste sup gloriosus sedent thronos: ubi multitudo martyrum in eterna gloria gloriatur: ubi copiositas uirginum in secula exultat portans coronam immacu

Joānis. iij. b.
Joā. xj. c

Esai. ii. 3

Joan. x. c

Matth. xx. b

Oīes tribus
hoīum uocati
sunt sed pauci
electi.

Regnū dei
ua
ria dilectione
cōpletum est.

late uirginitatis. O dulcissimi fratres unanimis conuētio. Hilatis con-
gregatio fulgēs coniunctio. ista est a seculo bñ p̄dicata & annunciata.
ista est exultatio ista est ab initio narrata requies. In istam festinauerūt
oēs dñm diligentes. ad istā colligunt oēs ex gentibus dño credentes re-
ligiositate seruātes. In eā & nos oēs p̄gam⁹ o religiosi filii dei: ad istā om-
ni uirtute nra festinemus. Nihil nos reuocet: nihil nos retardet: nihil
nos impediāt ad hoc desiderabile p̄perare quiuuim⁹. Oēm negligētiā a
nobis pellamus: oēmq; desidiā ab animo: & corporis impedimēta a no-
bis proiciamus ut huius beatitudinis & requiei domestici efficiamur:
quatenus sancte huius (ut dictū est) epulatiōis digne inueniamur. (Vade
sicut credidisti: fiat tibi.) Sic fiet uere unicuiq; homini sicut crediderit
scd̄m mensuram fidei metietur ei & ista a dño gr̄a. I deoq; dixit ad illū
dñs: (Sicut credidisti fiat tibi) credidisti q̄a omnia possum: credidisti q̄a
ego sum dñs omnium: sicut credidisti: ita fiat tibi: credamus & oēs fies
charissimi iesum xpm deum ac dñm nrm omnia posse: ubiq; p̄sentem
esse: remissionē nobis cunctoz p̄tōrum ei⁹ indulgētia. (si tñ eius p̄cep-
ta seruemus) largiri: ut & unusquisq; nrm cum centurione isto audire
mereamur. Vade & sicut credidisti: fiat tibi. A diuante ipso dño nro ie-
su xpo: qui cum deo p̄re in unitate sp̄s sancti uiuit & regnat in seculo-
rum secula. Amen.

¶ Segmentū ex euāgelio matthei. viii. cap. C. qd̄ canis dñi
ca quarta post octanas epiphānie. Historia huius euāgelij fa-
cta est anno xpi. xxxiii. kl̄s augusti. feria. v.

In illo tpe. Ascendēte iesu in nauiculā secuti sunt eū discipuli eius.
Etece mot⁹ magn⁹ fact⁹ est in mari: ita ut nauicula operiret flucti-
bus. Ipse uero dormiebat. Et accesserūt ad eum discipuli eius: &
suscitauerūt eum dicētes. Dñe salua nos: perim⁹. Et dicit eis iesus.
Quid timidi estis pusille fidei? Tunc surgēs imperauit uētis & mari: &
facta est trāquillitas magna. Porro homines mirati sunt dicētes. Qua-
lis est hic quia uenti & mare obediunt ei.

¶ Homilia origenis.

Ingrediēte domino in nauiculam secuti sunt eum discipuli ei⁹ &
nō imbecilles: sed firmi & stabiles in fide: māsuēti & pii: spernētes
mundum: nō duplici corde: sed simplici. Hi ergo secuti sunt eum
non tm̄ gressus eius sequentes: sed magis sanctitatem comitātes: & iu-
sticiam eius confectātes (Etece tempestas magna facta est in mari ita
ut nauicula operiretur fluctib⁹.) Cum em̄ multa & magna & miranda
ostendisset in terra: trāsit in mare: ut ibidem adhuc excellentiora & ma-
iora opera demonstraret: quatinus terre marisq; dominus se esse cūctis
ostenderet. Ingressus ergo in nauiculam fecit turbari mare: commo-
uit uentos: concitauit fluct⁹. Cur hoc? ideo ut discipulos mitteret in ti-

Relictis ipse
dimētis ad re-
gnā celoꝝ p̄-
perādum est.

Duales erant
discipuli dñi.

psal. cxxxiii.

morem & suum auxilium postularent: suamque potentiam rogantibus manifestaret. Illa tempestas non ex se orta est: sed potestati paruit imperantis eius. qui educit uentos de thesauris suis. qui terminum maris arenam constituit. Dixit enim ei. Usque huc uenies & non super egredietis: sed in te metipso confringentur fluctus tui. Huius ergo iussione & precepto orta est tempestas in mari propter occasiones superius memoratas. Facta est tempestas magna: ut non pusillum miraculum ostenderet. Et quanto fluctus nauicule irruerant: tanto magis timor discipulos conturbabat: ut plus magis desiderarent ad liberandum se mirabilia saluatoris. (Dñs uero dormiebat.) Ores mirabilis & stupenda: is qui nunquam obdormit dormit: is qui celum & terram gubernat dormit: is qui nunquam dormit neque dormitat ipse dormire dicitur? Dormiebat quidem corpore: sed uigilabat deitate. Dormiebat corpore. sed conturbabat mare. Erigebatque fluctus. & apostolos conturbabat: suam ostensurus potentiam. Dormiebat corpore sicuti & ad puteum lassus de itinere uel fatigatus sedebat demonstrans quia uere humanum portabat corpus quod corruptibile induerat: ipso corpore dormiebat deitate uero concitabat mare: & iterum deplacabat. Dormiebat itaque corpore ut apostolos suscitaret & uigilare faceret. Precipue autem oes nos nunquam animo dormiamus ne uel intellectu aut prudentia dormire sed uigilare in omni tempore & iubilare deo: & salutem ab eo postulare studeamus. Nam ipse qui dormiebat corpore: illud sanctum uerbum dicit. Ego dormio: & cor meum uigilat. Ad quem accedentes discipuli suscitabant eum dicentes. Domine salua nos: perimus. O beati & ueraces dei discipuli dominum saluatorem uobiscum habetis: & periculum timetis? Vita uobiscum est: & de morte solliciti estis: maris turbinem trementes? Creatorem eius ita suscitatis presentem: quasi non possit dormiens corpore fluctus sedare uel mitigare. Sed quid respondeant hi dilectissimi discipuli. Paruuli inquit sumus adhuc infirmi: & nondum robusti: ideoque timemus ideoque trepidamus: nec dum uidimus crucem: nec dum nos confirmauit passio domini & resurrectio: non ascensio in celis: nec missi descensio spiritus sancti paracliti: propterea fragilitate mutamur. Propterea & sepe audiuius a domino increpationem pusille fidei. Supportamus: tolleramus libenter: uoluntarie sustinemus. Unde & nunc dicente domino audiuius. (Quare turbati estis pusilli fidei.) & non habetis fortitudinem? Cur confidentiam & fiduciam apud uos non tenetis? Sed si mors iruerit non ne eam debuissetis constantissime sustinetis? Ad omne enim quicquid euenerit fortitudo necessaria est & ad omne periculum uel tribulationem: usque ad anime exitum. Similiter & contra delicias & diuitias & amores terrenos anime fortitudo tenenda est. Ut neque extollaris o homo: neque in superbia erigaris: non despicias inimicos: neque humiles spernas: neque obliuiscaris dominum: neque derelinquas creatorem: nec existas ingratus. Si ergo in necessitate &

Job. xxxviii. b

Psal. cxx.

Joan. iiii. a

Lant. v. a.

Joan. i. z. v. d.

Quare presente domino discipuli timebant tempestatem maris.

Luce. xij. d.

Fortitudo ad omne quicquid euenerit necessaria est.

*Muscipula di
aboli infernus
est.*

Psal. xlvij.

*Decet magnū
magna facere.*

*In tribulatiōi
bus cōstantes
debemus esse.*

*psalmus. xliij.
Ibidem.*

in periculis fortitudo necessaria est: ut uiriliter et in fide tolleres uniuersa: multo magis propter delicias ut dictum est. Fortitudo luxurie est necessaria: ne in muscipula incidas diaboli. Quare ergo turbati estis pusille fidei? Si potentem me super terram cognouistis: quare non creditis quod & in mari potens sum? Si deum me uere esse & creatorem omnium suscepistis quare non creditis quod ea quae a me facta sunt in mea habeam potestatem: quare ergo dubitatis pusille fidei? Qui pusillum credit arguetur. Et qui nihil credit contemnetur. Fragiles inde corripientur: & alieni omnino a fide punientur. Tales fuerunt iudei & pagani ideoque in malis euenerunt. Tales est heretici ideoque in die iudicii damnabuntur. (Tunc surgens imperauit uentis & mari. Et facta est tranquillitas magna.) Scriptum fuit. Et surrexit tanquam dormiens dominus: tanquam potens crapulatus uino. Et percussit omnes inimicos suos in posteriora. Et nunc surgens imperat uentis: & facta est tranquillitas magna. Decet enim hunc magnū: magna facere: imperauit uentis & mari sicut creatur: sicut suis. Ut potens ut dominus imperauit uentis: & mari. Primitus ante discipulos ut audientes firmarentur in fide: & potentia deitatis occulta imperabat & comminabatur. Magis autem regebat & placebat illud secundum quod quidam ait. Potentia mitigauit mare. Imperauit ergo uentis & mari: & facta est tranquillitas magna: De magno uento & magna tempestate mari perturbato & tumenti facta est tranquillitas magna. Ideoque paulo ante magna accinctus est potentia: magnifice perturbauit profundum maris. Et nunc iterum in eo ipso ostendens suae magnificentiam potentiam: tranquillitatem magnam fieri iulit. Dedit per haec omnia enim nobis dominus figuram & doctrine imaginem ut & nos in omni perturbatione & contumelia patientiam teneamus: stabiles simus in fide & non discedamus. Et si omnis iste mundus tanquam mare ebulliat: atque in furore insurgat. Et si omnes uenti & uertigines demonum undique sentiant. Et si omnes ut diximus tempestates: id est omnes principatus & potestates mundi huius concitentur: & in tumorem iracundie spument & furiant super sanctos: & si adhuc usque ad celos sese extollant ut tempestates maris malignitates & dolos & fremitus: concitantes aduersus aliquem uirum: nolite timere: nolite turbari: nolite contremiscere: nolite deficere. Omne semper quocumque in fide nauicula cum domino nauigatis: omnes quocumque in hac sancte ecclesie nauicula cum domino per hunc undosum mundum super natatis: & si ipse dominus dormiat pio somno uestram patientiam & tollerantiam expectans: uel impiorum penitentiam & conuersionem sustinens alacriter accedite ad eum orationibus instantes: atque cum propheta dicentes. Exurge quare obdormis domine exurge: & ne repellas nos in fine. Et iterum. Exurge domine adiuua nos: & redime nos propter nomen tuum. Et ipse surgens imperauit uentis id est aeris demonum spiritibus. Ipsi enim manifeste pestates commouent: hoc est amaros & elatos concitant fluctibus. Huius pra-

ripes mundi ad persecutiões sanctis omnib⁹ immittendas ad contame-
 lias fidelibus ingerēdas. Omnib⁹ dñs impat: omnib⁹ cōminat. omnia
 mitigat: facitq; tranquillitatē magnā circa corp⁹ & spūm pacē ecclesie &
 serenitatē mūdo. Quomō nāq; sepius cōcilia infideliū cōmota sūt ad
 uersus uerā ecclesiā & firmā aliquotiēs paganoꝝ: aliquotiēs hereticoꝝ
 quēadmodū sepius sicut maris fluctus irruēbāt: cōminantes & cōterē-
 tes hui⁹ principes per omnia mūdi perdere se ecclesie filios arbitantes
 Sed surgēs dñs imperauit demonū uētis: & oēs euāescere fecit audaces
 aduersarios fidei: magnāq; pacē & trāqllitatē dedit ecclesie sue. Homi-
 nes aut illi in nauicula mirati sūt: q; omnes: scilicet hāc habētes nauic-
 culā & ei intēdētes nauicule: nō putes hic per homines ap̄los significa-
 tos. Nusq; enim inuenimus p̄ter honorē cognominari discipulos: sed
 semper aut apostoli aut discipuli nominātur. Mirabāt ergo illi homi-
 nes: hi q; cū eo nauigabāt: hi quoꝝ erat nauicula hi qui in ea nauicula
 se trāfigebāt hi mirabātur. Et admiratiōe dignū fuit mare a profundo
 cōmotū mitigari: eiusq; elatos deplacari fluctus uētos furētes cōpesci.
 Mirabantur ergo dicētes: Qualis est iste: quia uēti & mare obediūt ei)
 nō interrogātes dicūt qualis est iste: sed asserentes quod hic talis ē: cui
 mare & uēti obediūt. Qualis est iste: hoc est quantus q; fortis: q; potēs q;
 magnus: qualis est iste: Maior moyse. Potētiōr helia. Illi enim ambo
 ex quibus un⁹ signo mare percussū cū labore discidit. Alius ictu melo-
 te iordanē pertrāsit. Iste uero uno uerbo mādat illis qui nō habēt uer-
 ba & obediūt ei. Hi qui nō habent auditū obtēperāt. Hi qui prudentie:
 & intellectus expētes sunt inclinātur iubēti: qb⁹ neq; loq̄la: neq; ut di-
 ximus sermo est: obediūt. In eadē aut substātia in qua sunt: & sua natu-
 ra mouētur: & iussioni deseruiūt ad cōfusiōnē mortaliū: ad cōdenatio-
 nē corruptibiliū iubet mari & nō cōtemnit. Dicit uentis & tēpestatib⁹
 & mox cōpescūtur: iubet omni creaturā: & nō super gredit iussionem
 eius: & unū hominū genus: & unū quod secūdū similitudinē dei hono-
 rificatū est: cui uerbū & prudētia data est. Hi soli homines resistūt: hi tm̄
 inobedientes sunt. Hi solū cōtemnūt: ideoq; & hi soli in iudicio dāna-
 bunt: & a iusticia punientur uel ut deteriores mutis animalibus uel his
 qui sine spū sunt & sine anima in isto mundo. Mirabātur ergo illi quia
 mare cōpescuit: & uenti mitigati sunt: Admitemur & nos quādo beni-
 gnitates & beniuolentias ostēdit circa nos dñs: quādo de periculis nos
 saluare dignatur: quādo de tumultibus & tribulationibus nos liberat
 qñ ab inimicis insequentibus eruit nos. Miremur: & mirātes grās aga-
 m⁹ grā obaudiamus: obaudientes timeamus: timētes diligamus ut e-
 terne charitatis ab eodē herodes efficiamur. Mirabātur dicētes q̄lis est
 iste qui sicut homo uidetur: & sicut deus potentiā ostēdit: Sicut un⁹ car-
 naliū putat esse: & super omnia carnalia magna ostēdit mirabilia. dor

*Lōcilia infide-
 liū cōtra eccle-
 siā sepius exor-
 ta sūt. s; statim
 euauerunt.*

*Apostoli nūq;
 p̄ter honorem
 cognosci sūt.*

Exodi. xiiij. e

iiij. Regū. ii. b.

mit sicut homo: & imperat mari & uentis sicut deus. In nauicula sedet & oem creaturam iussione inclinat. Vbi uult iesus xps dñs nr: qui cū deo pte & spū sctō uiuit & regnat in unitate eiusdem spū sancti deus. Per omnia secula seculorum. Amen.

¶ Segmentum ex euāgelio Mathæi. cap̄ xiii. lra. C. quod canitur dominica. iiii. post octauas epiphanię. Historia huius euāgelii facta est in mense aprili anno xpi. xxxi. ii.

In illo tpe. d. d. i. d. f. Sile factum est regnum celoꝝ homini q se-
minauit bonū semen in agro suo. Cum aut dormirent homines
uenit inimicus eius & superseminauit zizania in medio tritici: &
abiit. Cum autem creuisset herba & fructum fecisset: tunc appa-
ruerunt & zizania. Accedentes autem serui p̄is familias: dixerunt ei.
Domine nonne bonum semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo ziza-
nia habet? Et ait ad illos inimicus homo hoc fecit. Serui autem dix-
erunt ei. Visimus & colligimus ea? Et ait. Non. ne forte colligentes zi-
zania: erradicetis simul & triticū. Sinite utraq; crescere usq; ad messem.
& in tempore messis dicam messoribus. Colligite primum zizania: &
alligate ea in fasciculos ad comburendum. triticum autem congrega-
te in horreum meum.

¶ Homilia beati Augustini episcopi.

Cum negligenter agerent p̄positi ecclesię aut dormitiōem
mortis acciperent apli: uenit diabolus: & superseminauit eos
quos malos filios dñs interpretatur. Sed recte q̄ritur utrū hæ-
retici sint: an male uiuētes catholici. Possunt etenim dici fili
mali etiā hæretici: q̄a ex eodē euāgelii semine: & xpi nomine p̄creatis
p̄rauis opinionib; ad falsa dogmata cōuertunt. Sed qd̄ dicit eos in me-
dio tritici seminatos: q̄si uident illi significari: q̄ unius cōionis sunt. Ve-
runtñ qd̄ dñs agrū illū nō ecclesiā: sed hūc mūdū interpretat̄ est. Bñ in-
telligunt hæretici: q̄a nō societate uni; ecclesię uel uni; fidei: sed socie-
tate soli; nominis xpiani in hoc mūdo permiscunt bonis: ut illi q̄ in eadē
fide mali sunt: paleis poti; q̄ zizaniis deputent: q̄a palea etiā fundamen-
tū habet cū frumēto: radicēq; cōmunem. In illa plane sagena q̄ p̄cludū-
tur: & boni & mali pisces nō absurde mali catholici intelliguntur. Aliud
est em̄ mare qd̄ magis istam mundum significat. Aliud sagena: q̄ uni;
fidei uel unius ecclesię cōionem uidetur oñdere. Inter hæreticos & ma-
los catholicos hoc interest: qd̄ hæretice falso credunt illi aut falso non
credentes: non uiuunt ita ut credunt. Solet autem q̄ri etiam scismatici
quid ab hæreticis distant: & hoc ideo inueniri quod scismaticos non fi-
des diuersa faciat sed cōionis dirupta societas: sed utrum inter zizania
numerandi sin dubitari pōt. Magis em̄ uidentur spicis corruptis esse si-
miliores. sicut scriptum est. Vento autem corrumperetur filius iniquita-

Serui autē. d.
tc. usq; ad er-
radicetis siml
& tritici grece
inqt laurētius
est. Serui aut
dixerūt ei. vis
igitur profecti
colligamus:
hic aut ait nō
ne qñ colligē-
tes zizania tc.

fili; mali here-
tici dñr.

Matth. xiii. f

Differētia inter
hæreticos & ma-
los catholicos.

tis. Vel pacis aritate fractis uel scisis: & de segete arreptis. Quo enim
 altiores idest superbiores eo fragiliores: leuioreſq; sunt. Nec tamē cō-
 sequens est ut omnis hereticus aut scismaticus ab ecclesia corporaliter se-
 paretur. Si enim falsa de deo credit: uel de aliq; parte doctrine q̄ ad fidei
 pertinet edificationem: ita ut non querentis cunctationem temperat
 sit: sed incōcuisse credentis: nec omnino scientis opinione atq; errore
 discordans: hereticus est: & foris est animo q̄uis corporaliter intus esse
 uideatur. Multos enim tales portat ecclesia q̄ ita non defēdūt falsitatē
 sententiæ suę ut intentam multitudinem faciant. quod si fecerint tunc
 pelluntur. Regnum coelorum per diuersas sacrę scripturę paginas mul-
 tifarie sentitur: aliquando anima sancta: non nunquam agio. grapha
 interdum filius hominis cuius exempla assiduo lectori uolumina per-
 scrutati non ignobiliter patent. Ad hæc prout cepimus regnū coeleste
 non simpliciter intelligitur ut satis euidenter liquet: cum hoc dei filius
 per speciem hominis frumento agrum serentis cui illud comparatur.
 Alias anima iusti figuratur. Vt est illud. Coelū mihi sedes est. Bene ut
 dictum est: per satores tritici qui in luce peruigil laborat: deus qui ue-
 ra lux est animaduertitor: ipso dicente. Ego sum lux mundi: Qui sequi-
 tur me non ambulat in tenebris. sed habebit lumē uitæ. Vigilare pro-
 prium est diei: & in bonam partem accipitur. Dormire noctis: & ad si-
 nistram pertinet. Et cōgrue uigilare diei ē: sub quo dies diei idest chris-
 tus typice figuratur. Cuius psalmista meminit dicēs. Dies diei eructat
 uerbum. Quem rursus uociferans uigilantem indicat aiens. Nō dor-
 mitabit neq; dormiet qui custodit israel. Cuius diei uestigia uigilantes
 idest in bonis operibus uacantes. Charissimi sectari pro uiribus studea-
 mus: ut uigilantes christo deo nos aduocante inueniamur. Sicut euā-
 gelista ait. Beati serui illi quos cum uenerit dominus inuenierit uigilā-
 tes. E contrario zizaniorum sator leuiatam qui inimicus dei: & omnium
 necessario intelligendus est: qui omnibus dormientibus nocte ueniēs
 lolium tritico superseminauit & abiit. Semen tritici filios dei figurat.
 Lolium uero filios iniquitatis: Ager autem mundum. Quid est enim
 in tempestiuo noctis dormientibus mortalibus inimicum uenire: ziza-
 niam in agro disseminare: nisi antiquum serpentem humani generis
 insidiatorem: qui nox noctis dicitur homines circuire? Qua hora san-
 cte matris ecclesię prælatos: uel quosq; corde rectos dormientes i-
 dest negligentes: uel illicita cogitatione ebetatos inueniet: seu quia
 phantastica machinatione minus armatos animus latenter surripit
 at. Et ad incentiua uana carnis præcipiter: & cum lolii nigredine
 tritici candorem perfusce idest per membra sua simplicitatem iusto-
 rum discindere tentet: qualiter eos a ueritate que est deus recedere fa-
 ciat? Ager in quo zizanum cum tritico creuit mundi globus (prout di-

ij. ad thessa. 2.

Hereticus nō
est separandus
ab ecclesia cor-
poraliter.Regnum celo-
rum multipha-
sie sentitur.

Esaie. lxxvi. a

Joā. viij. b.

Vigilare et
dormire.

Psal. xviii.

Psal. cxx.

Luce. xij. c.

Semen lolii
ager quos de-
signant.Diabolus nox
noctis dz.

ximus) accipitur: in quo diuersa genera hæreticorum seu cæterorum peruer-
 sorum cum bonis inhabitant quæ obstinata pertinacia erroris ac nefando do-
 mate hæresum ecclesiã catholicã dilacerare præsumunt: & seducere cõ-
 tendunt. Cõtra quos nimis multiplices ecclesiæ rectores constituti sunt: qui
 statum ipsius ecclesiastico iure ordinant atque defendunt: & arrianis sabellianis
 ac cephallis: cæterisque prauis obiectoribus norma ueritatis resistent. Ad-
 huc de satoribus. i. christo & aduersario eius restat quod quod logice intelligat:
 qui in quantum diuersi: in tantum diuersa seminarunt. Quorum uterque usque hodie se-
 men proprium spargere non cessant. Hic charitatem: ille discordiam: iste obedi-
 tiam: ille inobedientiam: iste humilitatem: ille superbiam: per quam quidem
 omne humanum genus in morte iacebat nisi christus erigeret. Omne enim
 peccatum prout sacra pagina tradunt ex superbia est: quæ totius mali radix pe-
 nitus comprobatur: primum namque christus in phylausto. i. primo pariete ad-
 omne pulchritudinem æternitatis: omneque delectamentum sapientiæ
 infixerat: unde teterrimus dracho arbiter inuidie emarcuerat: deceptio-
 ni: elationisque schemate sparso a deo supradictum parietem uerbis suis
 superbire fecerat: & credulum uelut deum fieri ex gustu pomi effecerat
 ut superbia quæ ipse corruerat: primum hominem transgressorem præceptoris
 tibi fraudulenter persuadendo percelleret. (Cum autem creuisset herba &
 fructum fecisset: apparuerunt & zizania.) Sunt quidem nonnulli intra sanctam
 ecclesiam de gentes habitu. s. foris secus quasi digni: intrinsecus autem
 omni dolo & malicia cordis occulta pessimi: quorum iniquitas a parua
 scintillula drimitus inchoans: & in modum edacis ignis cui est rues lig-
 norum large superponitur: in dies ampliatur: quæ ad tempus latens non il-
 lico propalatur. sed quando crescendo ad maturitatem messis peruene-
 rit succindenda manifestabitur. Et tunc ipse arbores ex fructu qui iniqui-
 tas & peccatum est facili erectione cognoscuntur: ipsa ueritate dicente.
 A fructibus eorum cognoscetis eos. Hi profecto hypocrite dicuntur: &
 alienam culpam acriter increpant & grauitè diiudicant: propria autem
 quamuis flagitiosissima uilipendunt: & scelus quasi non scelus in semet-
 ipsis conspiciunt. Hi ergo dominica uoce redarguuntur dicente. hy-
 pocrita eice primum trabende oculo tuo: & tunc perspicias ut educas
 festucam de oculo fratris tui.

Rectores eccle-
 siæ ad quod consti-
 tuti sunt.

Omne peccatum
 ex superbia est.
 Eccle. x. b.
 Gene. ij. b

Gen. iii. a

Matth. vj. a
 Luce. vj. f

Laure. ex for-
 ma greca sic le-
 git. Cõn. ti. p. c.
 & ter. q. abscon-
 disti hec a sa-
 pientibus & intel-
 ligentibus & re-
 uelasti: ipsa par-
 uulis. certe pater
 quod sic fuit bona
 uoluntas in cõ-
 spectu tuo.

Segmentum ex euangelio Luce. x. cap. . D. quod canitur
 dominica. iiii. post octauas epiphaniæ. Historia huius euange-
 lii facta est anno christi. xxxi. idus decembris. Feria. iiii.

EXultauit iesus in spiritu sancto & dixit. Confiteor tibi domine pater coeli
 & terræ quod abscondisti hæc a sapientibus & prudentibus. & reue-
 lasti ea paruulis. Etiam pater quonia sic placuit ante te. Omnia
 mihi tradita sunt a patre meo. Et nemo scit quis sit filius nisi pa-
 ter: & quis sit pater nisi filius: & cui uoluerit filius reuelare. Et conuersus

ad discipulos suos dixit. Bti oculi q̄ uidēt q̄ uos uideris. Dico em̄ uobis qđ multi pphetæ & reges uoluerūt uidere q̄ uos uideris & nō uiderūt: & audire q̄ auditis & non audierūt.

¶ Homilia beati Augustini episcopi ex libro de uerbis domini.

Sanctū euangeliū cū legeretur fr̄es audiui⁹ exultasse dñm iesum in spū & dixisse. (Cōfiteor tibi dñe p̄ celi & terre q̄a abscondisti hec a sapiētib⁹.) Hucusq̄ uerba dñi si digne si diligenter si qđ primū est pie cōsiderem⁹. Inueniem⁹ primitus qđ nō semper cū in scripturis legim⁹ cōfessionē debem⁹ intelligere uocē pct̄ōris. Maxime aut̄ hoc dicendū fuit: & hinc ammonēda charitas ur̄a: quia mox ut hoc uerbū sonuit lct̄ōnis secut⁹ est etiā son⁹ rursiōis pectoris ur̄i audito. s. qđ dñs ait. Cōfiteor tibi p̄. In hoc qđ sonuit cōfiteor: pectora rursū distis. Tūdere aut̄ pct̄⁹ qđ est nisi arguere qđ latet in pectore: & euidēti pulsu occultū castigare pct̄m. Quare hoc fecistis nisi q̄a audistis. Confiteor tibi p̄. Cōfiteor audistis: qđ cōfiteor nō attēdistis. Nūc igit̄ aduertite. Si cōfiteor x̄ps p̄dixit: a quo lōge est om̄e pct̄m. nō solius est cōfiteri pct̄ōris: sed aliqñ ē laudatoris. Cōfitemur ergo siue laudātes deū: siue accusantes nos ipsos: pia est utraq̄ cōfessio siue cū te rēphendis qui nō es sine pct̄ō: siue cū illū laudas: qui nō potest habere pct̄m. Si aut̄ bene cogitemus rēphensio tua: laus est ipsius. Quare em̄ iam cōfiteris in accusatione peccati in accusatione ipsius tui. Quare cōfiteris nisi q̄a ex mortuo uiuus es factus. Scriptura q̄ppe ait. A mortuo q̄si qui non sit perit confessio. Si petit a mortuo confessio: qui confitetur uiuit. Et si pct̄m confitetur utiq̄ a morte reuixit. Si peccati cōfessor reuixit a morte: quis eū suscitauit: null⁹ mortuus est sui ipsius resuscitator. Ille se potuit suscitare: qui mortua carne nō mortuus est. Etenim hoc quod mortuū fuerat suscitauit. Ille suscitauit q̄ uiuebat in se. In carne aut̄ suscitāda mortu⁹ erat. Non em̄ p̄ solus filiū suscitauit: de quo dictū est ab ap̄lo. Propter qđ deus illū exaltauit: sed etiā dñs seip̄m. i. corpus suū: unde dicit. Soluite templū hoc. & in triduo suscitabo illud. Mortuus est aut̄ pct̄ōr: maxime ille quē moles cōsuetudinis p̄mit: quasi sepultus est lazarus. Parum em̄ erat quia mortu⁹: nisi etiā sepultus esset. Quisquis igitur male cōsuetudinis: malæ uitæ terrenarū scilicet cupiditatū mole premitur. ita ut in illo iā factū sit: quod in quodam psalmo miserabiliter dicit. Dixit stultus in corde suo: nō est deus: sit talis de q̄li dictū est. A mortuo uelut q̄ nō sit: perit cōfessio. Et q̄s eū suscitauit: nisi q̄ remoto lapide clamauit dicēs. Lazare ueni foras. Quid est aut̄ p̄dire foras nisi quod occultum erat foras prodire. Qui confitetur: foras prodit. Foras prodire nō posset nisi uiueret. Viuere nō posset nisi resuscitatus esset. Ergo in cōfessione sui accusatio. dei laudatio est. Dicet ergo aliq̄s. Quid prodest eccl̄ie

Matthe. xi. v.

no sempp cōfessionē intelligit̄ uox pct̄ōris. Tūdere pectoris qđ.

Cōfiteri nō soli⁹ est pct̄ōris.

Eccle. xvii. v.

Ad phil. ii. b.

Joā. ii. a.

Psal. li. Eccle. xvii. v. Joan. xi. f.

Matth. xvi. e.

HOMILIA

Quid prodest
ecclesie confitenti nota

Joā. xj. f.

Ephē. vi. b

si iam confessor uoce dominica resuscitatus prodit? Quid prodest ecclesie confitenti? Cui dñs ait. Quæ solueris in terra. soluta erunt & in coelo. Ip̄m lazari attende cū uinculis prodit. Iam uiuebat confitēdos: sed nondū liber ambulabat uinculis irretitus. Quid ergo fecit ecclesia cui dictum est: q̄ solueris soluta erunt: nisi qd̄ ait dñs continuo ad discipulos Soluite illum: & sinite abire. Siue ergo nos accusamus: siue deum laudamus: bis deū laudamus. Quādo deū laudamus: tanq̄ eum q̄ sine pct̄o est predicamus. Quādo aut̄ nos ipsos accusamus: ei per quē resurreximus gloriā damus. Hoc si fecerimus nullam occasionem inueniet inimicus: q̄ circūueniat ap̄d iudicem. Cum enim tu ipse fueris accusator & dñs liberator: qd̄ erit ille nisi calumniator? Merito ille hinc sibi tutelam præuidit aduersus inimicos: non conspicuos: carnem & sanguinem miserandam potius q̄ cauendam. sed aduersus illos inimicos contra quos apostolus nos hortatur armari. Non est inquit uobis conluctatio aduersus carnem & sanguinem. i. aduersus homines quos uis detis seruire in uos.

¶ Segmentum ex euangelio matthei. xx. capite. a. quod canitur dñica in septuagesima.

¶ Octauimus
p̄o. diei rest̄.

In illo t̄p̄e. d. i. d. f. parabolā hāc. Simile est regnū celoꝝ hominē p̄ri familias: q̄ exiit primo mane conducere operarios in uineam suā. Conuentione aut̄ facta cū operariis ex denario diurno: misit eos in uineā suā. Et egressus circa horā tertią uidit alios stantes in foro ociosos & dixit illis. Ite & uos in uineā meā: & qd̄ iustū fuerit dabo uobis. Illi aut̄ abierūt. Itē aut̄ exiit circa sextā & nonā horā & fecit filr. Circa undecimā uerō exiit: & inuenit alios stātes. Et dixit illis. Quid hic statis tota die ociosi? Dicūt ei. Quia nemo nos conduxit. Dicit illis. Ite & uos in uineam meam. Cum sero autem factum esset dixit dominus uineæ procuratori suo. Voca operarios & redde illis mercedem incipiens a nouissimis usq̄ ad primos. Cū uenissent ergo qui circa undecimā horam uenerāt: acceperunt singulos denarios. Venientes aut̄ & primi arbitrati sunt qd̄ plus essent accepturi: acceperūt aut̄ & ipsi singulos denarios. Et accipientes murmurabāt aduersus p̄rem familias dicētes. Hi nouissimi una hora fecerūt: & pares illos nobis fecisti q̄ potauimus pondus diei & æstus? At illi r̄ndens uni eoz̄ dixit. Amice nō facio tibi iniuriam: nonne ex denario conuenisti mecum? tolle quod tuū est & uade: uolo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi: aut nō licet mihi quod uolo facere? an oculus tuus neq̄ est: quia ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi: & primi nouissimi. Multi enim sunt uocati pauci uero electi.

¶ Alla dicit le
gēdū eē p̄o.
diei rest̄.
¶ Itē ibi an nō
l̄s mibi qd̄ uo
lo sc. dicit q̄
l̄ra ē de curata
& qd̄ sicerat le
gēdū. An non
l̄s mibi facere
qd̄ uolo i reb?
meis: si oculus
tu. mal̄ ē q̄
ego bon̄ sum.

¶ Homilia beati Gregorii pape de eadem l̄ctōne. Habita ad
pp̄m in basilica beati laurentii martyris in septuagesima.

IN explanatione sua multa ad loquendum sancti euangelii lectio postulat: quā uolo si possam sub breuitate perstringere ne uos & extēsa pcessio & plixa expositio uideat onerare. Regnum coelorum p̄fisa familias simili dicitur qui ad excolendam uineam suā operarios cōducit. Quis uero p̄ris familias similitudinem rectius tenet q̄ conditor noster: qui regit quos condidit & electos suos sic in hoc mūdo possidet quasi subiectos dñs in domo? Qui hīc habet uineā: uniuersam. s. ecclesiam q̄ ab abel iusto usq; ad ultimū electū qui in fine mūdi nascitur? est: qd̄ sctōs ptulit q̄si tot palmites misit. Hic itaq; p̄ ad excolendā uineam sua mane: hora tertia: sexta: nona: & undecima operarios conduxit: quia a mundi huius initio usq; ad finē ad erudiendā plebem fidelium p̄dicatores mittere non destitit. Mane etem mundi fuit ad adam usq; ad noe. Hora uero tertia a noe usq; ad abraam. Sexta quoq; ab abraā usq; ad moysen. Nona aut a moyse usq; ad aduentum dñi. Undecima uero aduentu dñi usq; ad finē mūdi: in qua p̄dicatores sancti apli missi sunt: qui mercedē plenā & tarde ueniētes acceperūt. Ad erudiēdam ergo dñs plebem suā: quasi ad excolendā uineā suam nullo tpe destitit operarios mittere: qui & prius per p̄res & post modū per legis doctores & per prophetas ad extremū uero pro apostolos dū plebis suae mores excoluit: q̄si operarios in uineae cultura laborauit. Quamuis in quolibet modulo uel mēsurā q̄sq; cū fide recta bone p̄dicator actionis extitit: huius uineae operarius fuit. Operator ergo mane: hora tertia: sexta & nona: antiquus ille & ebraicus pplus designat. qui in electis suis ab ipso mūdi exordio: dum recta fide deū studuit colere: q̄si non destitit in uineae cultura laborare. Ad undecimā uero gentiles uocatur: quib; & dī. (Quid hic statis tota die ociosi?) Qui enim transacto tam longo tempore mūdi pro uita sua laborare neglexerant q̄si tota die ociosi stabant. Sed pensate fr̄es quid inquisiti respondeant. (Dicunt ei quia nemo nos conduxit:) nullus quippe ad eos p̄iarcha null; propheta uenerat. & quid est dicere ad laborem nemo nos conduxit nisi q̄a uita nobis uias null; p̄dicauit. Quid ergo nos a bono opere cessantes in excusatione nostra dicturi sumus? q̄ pene a m̄ris utero ad fidem uenimus: qui uerba uita ab ipsis canabulis audiuius. q̄ ab uberib; sanctae ecclesiae potū supernae p̄dicationis suximus cum lacte carnis? Possū; uero & easdem diuersitates hora; etiam ad unūquemq; hominem per aetatem momēta distinguere. mane quippe intellectus nostri pueritia est. Hora autem tertia adulescentia intelligi potest: quia q̄si iam sol in altum pficit: dū calor aetatis crescit. Sed uera iuuentus est. quia uelut in centro sol figitur: dum in ea plenitudo roboris solidatur. Nona aut senectus intelligitur: in qua sol uelut ab alto axe descendit: quia ea aetas a calore iuuentutis deficit. Undecima uera hora est ea aetas quae decrepita uel ueterana dicitur.

Ecclesia ab abel iusto incipit.

mundi uarietas h; etates.

xpiani a bono opere cessantes vix se excusabunt apd dñm.

Sana

HOMILIA.

Vnde & greci ualde seniores nō gerontas: sed presbyteros appellant ut plusq̄ senes esse insinuent: quos proecliores uocant. Quia ergo ad uitam bonā ali^o in pueritia. alius in adolescētia alius in iuuetute ali^o in senectute alius in decrepita ætate perducit: q̄si diuersis horis operarii ad uineā uocātur. mores ergo uōs fr̄es aspiciate & si iā dei operarii estis uideate. Penset unusquisq̄ qd̄ agat & consideret si in domini uinea laborat. Qui enim in hac uita ea q̄ sunt hui^o mūdi q̄rit: adhuc ad dñi uineā non uenit. Illi nāq̄ deo laborant q̄ non sua: sed lucra dñica q̄rūt. Qui zelo charitatis studio pietatis inseruiūt animab^o lucrandis inuigilant. perducere & alios secū ad regnū festināt. Nam q̄ sibi uiuit: qui carnis uoluptatib^o pascit: recte ociosus redarguit: quia fructum diuini operis non sectat. Qui uero & usq̄ ad ætatē ultimam deo uiuere neglexerit: q̄si usq̄ ad undecimā ociosus stetit: unde recte usq̄ ad undecimā torpentib^o dī. (Quid hic statis tota die ociosi.) Ac si aperte dicat: & si deo uiuere in puericia & in iuuentute noluitis. saltem in ultima ætate resipiscite: & ad uitę uias cū iam laboraturi multū nō estis: uel sero uenite. Et tales ergo p̄ familias uocat & plærūq̄ ante remunerat: quia pri^o ad regnū de corpore exeūt: q̄ hi qui iā a puericia uocati esse uidebāt. An non ad undecimā uenit latro: qui & si nō habuit per ætatem: habuit tñ sero per penā: qui deū in cruce p̄fess^o est: & pene cū uoce sentēcię sp̄m exaltauit uite. A nouissimo aut̄ reddere denariū p̄ familias coepit: quia ad paradysi requiē pri^o latronē q̄ petrū perduxit. Quāti p̄es ante legem: q̄nti sub lege fuerūt: & tñ hi qui in dñi aduētū uocati sūt: ad celoꝝ regnū sine aliq̄ tarditate peruenērūt. Eūdem ergo denariū acceperunt qui laborauerūt ad undecimā: quē expectauerūt toto desiderio qui laborauerūt ad primā: quia eqlē uitę æternę retribucionē sortiti sūt: cū his q̄ a mūdi inicio uocati fuerāt hi in mūdi termino ad dñm uenerūt. Vnde & hi in labore p̄cesserāt. Murmurātes dicūt. (Hi nouissimi una hora fecerūt: & pares nobis illos fecisti: qui portauim^o pōd^o diei & est^o) Pōd^o em̄ diei & æst^o portauerūt hi quos a mūdi inicio q̄diu hic contingit uiuere: necesse fuit etiā lōgiora carnis tētamēta tollerare. Vnicuiq̄ em̄ pōd^o diei & est^o ferre est: per lōgioris uitę t̄pa carnis suę calore fatigari. Sed q̄ri potest quomodo murmurasse dicti sūt: qui saltē sero ad regnū uocant. Coeloꝝ etem̄ regnū null^o murmurās accipit: null^o qui accipit murmurare potest. Sed quia antiqui p̄es usq̄ ad aduētū domini q̄ntūlibet iuste uinxerint: ducti ad regnū non sunt: nisi ille descenderet qui paradysi claustra hominib^o interposicione sue mortis aperiret. Eoꝝ ergo hoc ip̄m murmurasse est: qd̄ & recte pro percipiēdo regno uixerūt & tñ diu ad percipiendū regnū dilati sūt. Quos enim post perfectam iusticiam inferni loca (q̄ uis tranquilla) susceperūt eis profecto laborasse fuit in uinea: & murmurasse. Quasi ergo post murmurā-

*Uinea; dñi q̄
dñi recte cole
re.*

*Qui sine fructu
iuuetutē p̄
terit saltē i se-
nectute nitat̄
bene uiuere.*

*Regnū celoꝝ
an possit dari
murmurātib^o*

tionem denariū accipiunt: qui post longa inferni tempora ad gaudia regni peruenerūt. Nos autē q̄ ad undecimā uenimus post laborem nō murmuramus & denariū accipimus: quia post mediatoris aduentū in hoc mundo uenientes ad regnū ducimur: mox ut de corpore exim⁹: & illud sine mora percipim⁹: qđ antiqui p̄res cū magna percipe dilatione meruerunt: Vnde idē pater familias dicit. (Volo & huic nouissimo dare sicut & tibi.) Et q̄ ipsa regni perceptio eius est bonitas uolūtatis: recte subiūgit (an nō licet mihi qđ uolo facere.) Stulta em̄ q̄stio ē hominis cōtra benignitatē dei. Cōq̄rendum q̄ppe esset si nō daret qđ deberet: sed nō si daret qđ debuerit. Vnde aperte subdit (an ocul⁹ tu⁹ ne q̄ est q̄a ego bon⁹ sū. Nemo autē se de opere: nemo de t̄pe extollat: cum hac explecta sententia subsequēter uetitas clamet. (Sic erūt nouissimi primi & primi nouissimi.) Ecce em̄ & si iā scim⁹ q̄. i. quāta bona egim⁹ ad huc supern⁹ iudex q̄ subtilitate hec examinet ignoram⁹. Et q̄dem gaudēdū cuiq̄ summopere est in regno dei eē uel ultimū. Sed post hec terribile est ualde qđ sequit⁹. Multi em̄ sunt uocati pauci uero electi.) Quia ad fidē plures ueniūt: & ad celeste regnū pauci perducūtur. Ecce enim ad hodiernam festiuitatē q̄ multi conuenimus: ecclesie parietes implem⁹: sed tñ quis sciat quā pauci sunt qui in illo electorū grege numerant⁹. Ecce uos oīm xp̄m clamat. Sed uita oīm xp̄m nō clamat pleriq̄ deū uocib⁹ sequunt⁹ morib⁹ fugiūt. Hinc etem̄ paul⁹ dicit. Qui confitent⁹ se nosse deū factis autē negāt. Hinc iacobus ait. Fides sine operib⁹ mortua est. Hinc per psalmistā dñs dicit. Annūciaui & locutus sum multiplicati sunt super numerū. Vo cāte em̄ dño super numerū multiplicāt fideles: quia nō nūq̄ etiā hi ad fidē ueniūt: qui ad electorum numerū nō pertingūt. Hic em̄ fidelib⁹ per p̄fessionē admixti sūt: sed propter uitā reprobā illic numerari i sorte fidelium nō merēt. Hoc ouile sc̄tē ecc̄lie hedos cū agnis recipit sed attestāte euāgelio cū iudex uenerit bonos a malis separat sicut pastor segregat oues ab hedis. Nec em̄ possūt qui hic carnis sue uoluptatibus seruiūt: illic in ouium grege numerari.) Illic eos a sorte humiliū iudex separat: qui se hic in superbie cornibus exaltāt. Regnū celi percipere neq̄unt. qui hic & in celesti fide positi toto desiderio terrā q̄rūt. Et multos tales intra sanctā ecclesiā fratres charissimi cernitis: sed eos nec imitari nec despiciere debetis. Quid em̄ sit hodie aspiciamus: sed quid cras futurus sit unusq̄sq̄ nescimus. Plerūq̄ & qui post uos uenire cernit⁹: per agilitatē nos bōi opis ātecedit: & uix eū cras seq̄mur quē hodie preire uidebamus. Ecce cū stephanus certe pro fide moretur: saulus lapidantiū uestimēta seruabat. Omnium ergo manibus ipse lapidauit: q̄ ad lapidādū oēs expeditos reddidit: & tñ eundē ipsum in sc̄tā ecclesia laborib⁹ antecessit: quē perseq̄ndo martyre fecit. Duo ergo sunt q̄ sollicite pensare debem⁹. Quia em̄ multi uocati sed